
95Panurus 18 (2009): 95–120                                                                     

Ornitologická pozorování v roce 2008
Ornithological observations for 2008

Josef Vrána(1) & Pavel Žďárek(2) (eds)
(1) č.p. 172, 549 21 Česká Černá; e-mail: pomarina@seznam.cz
(2) Labská kotlina 971, 500 02 Hradec Králové; e-mail: pavel.lullula@seznam.cz

Komentář k pozorovaným druhům
Přehled ornitologických pozorování z oblasti východních Čech obsahuje za 
rok 2008 výběr z písemných zpráv od 50 zpravodajů a zahrnuje 675 záznamů 
o výskytu 166 druhů ptáků. Podobně jako v předchozích letech se polovina 
pozorování týká ptáků vázaných na různá vodní prostředí a jejich bezprostřední 
okolí. Mezi nimi hraje významnou roli největší vodní plocha v kraji – přehrada 
Rozkoš u České Skalice. Vzhledem k dlouhodobě snížené hladině retenční části 
se v roce 2008 stala atraktivní nejen pro dlouhokřídlé (bahňáky) a přilákala 
četné ornitology z celého regionu. Ze vzácných druhů obsažených v přehledu 
lze poukázat na potápku žlutorohou (Podiceps auritus), volavku červenou 
(Ardea purpurea), bernešku bělolící (Branta leucopsis), kajku mořskou (Soma-
teria mollissima), hoholku lední (Clangula hyemalis), tenkozobce opačného 
(Recurvirostra avosetta), vodouše štíhlého (Tringa stagnatilis) a malého (Xenus 
cinereus), chaluhu pomořanskou (Stercorarius pomarinus), rybáka malého 
(Sterna albifrons), bahenního (Chlidonias hybridus) a bělokřídlého (Chlido-
nias leucopterus), z pěvců pak opakované pozorování konipasa citronového 
(Motacilla citreola) na Svitavsku. Nejvíce záznamů se týká nápadné volavky 
bílé (Egretta alba), množí se pozorování orlů mořských (Haliaeetus albicilla), 
jeřábů popelavých (Grus grus) a jiných druhů významných z hlediska možného 
hnízdění. Několik zpráv poukazuje na nepravidelnosti v tahu a ojedinělé pří-
pady zimování. Neobvykle velké koncentrace jedinců na jedné lokalitě byly 
zaznamenány u kormorána velkého (Phalacrocorax carbo), volavky bílé, husy 
polní (Anser fabalis), čejky chocholaté (Vanellus vanellus), racka malého (Larus 
minutus) a jespáka písečného (Calidris alba). Ke konci roku byla podchycena 
invaze brkoslava severního (Bombycilla garrulus). Závěrem je třeba upozornit 
čtenáře na průběžné zveřejňování jednotlivých zajímavých pozorování ptáků 
na webu Východočeské pobočky ČSO na adrese www.vcpcso.cz

Commentary on observed species
The ornithological observations from East Bohemia for 2008 represent a selection 
of reports sent to us by 50 contributors and include 675 records of 166 species. As in 
other years about half of the observations concern birds associated with various water 
habitats. Among them, the most important role was played by the region’s largest body 
of water, Rozkoš reservoir near Česká Skalice. As a result of the long-term lowered 
level of the retention part of the reservoir in 2008, the locality was attractive not only 
for waders, gulls and terns, but also for numerous bird watchers from the entire region. 
The following  recorded rarities deserve mention: Horned Grebe (Podiceps auritus), 
Purple Heron (Ardea purpurea), Barnacle Goose (Branta leucopsis), Common Eider 
(Somateria mollissima), Long-tailed Duck (Clangula hyemalis), Avocet (Recurvirostra 
avosetta), Marsh Sandpiper (Tringa stagnatilis), Terek Sandpiper (Xenus cinereus), 
Pomarine Skua (Stercorarius pomarinus), Little Tern (Sterna albifrons), Whiskered Tern 



96

(Chlidonias hybridus), and White-winged Tern (Chlidonias leucopterus); of passerines 
there were repeated observations of Citrine Wagtail (Motacilla citreola) in the region of 
Svitavy. Records of the conspicuous Great Egret (Egretta alba) were the most numerous; 
observations increased for the White-tailed Eagle (Haliaeetus albicilla), Crane (Grus 
grus) and other species important from the point of view of potential breeding. Several 
records document irregularities in migration phenology and wintering. Unusually high 
concentrations of several species were recorded at the locality: Cormorant (Phalacro-
corax carbo), Great Egret, Bean Goose (Anser fabalis), Lapwing (Vanellus vanellus), 
Little Gull (Larus minutus), and Sanderling (Calidris alba). At the end of the year an 
invasion of Bohemian Waxwings (Bombycilla garrulus) occurred. It is also necessary 
to bring to the attention of readers the publication of individual records on the Výcho-
dočeská pobočka ČSO website at www.vcpcso.cz.

Systematický přehled pozorovaných druhů

Potáplice malá (Gavia stellata)
09.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 8 ex., J. Vaněk
13.05.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., L. Novák
14.12.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk 

a A. Holub

Potáplice severní (Gavia arctica)
19.04.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 21 ex., M. Beran a M. Vavřík
20.04.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 23 ex., M. Beran a M. Vavřík
14.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk 

Potápka malá (Tachybaptus ruficollis)
09.01.2008, ř. Labe (5760), 2 ex., K. Bejček
06.04.2008, ryb. Šmatlán, Chvojenec (5961), 4 páry, J. Vaněk 
17.04.2008, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 6 párů, S. Vránová.
11.07.2008, ryb. Farářsko, Mladotice (6159), 1 ad. a 1 juv. ex., O. Novotný
02.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 11 ex., J. Vaněk a A. Holub

Potápka roháč (Podiceps cristatus)
02.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 300 ex., J. Vaněk a A. Holub
26.12.2008, pís. Oplatil (5860), 60 ex., M. Paclík

Potápka rudokrká (Podiceps grisegena)
31.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
03.04.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ad. ex. ve sv. šatě, J. Mach, L. Novák, 

J. Pěnička a Jakub Vrána

Potápka žlutorohá (Podiceps auritus)**

29.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk a A. Holub, 
P. Švejda (FK 65/2007)

28.09.2007, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 ex. v prostém šatě, L. Kadava
(FK 53/2007)

30.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., L. Novák (FK 55/2008)



97

Potápka černokrká (Podiceps nigricollis)
06.04.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), min. 17 ex., M. Fejfar
18.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 21 ex., J. Vaněk a A. Holub
21.04.2008, Horní ryb., Svitavy (6264), 21 ex., L. Novák
27.04.2008, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 2 ex., J. Zajíc 
27.04.2008, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 6 ex., J. Zajíc
07.05.2008, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 8 párů, S. Vránová
15.06.2008, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 1 pár s pull., J. Zajíc
19.06.2008, ryb. Smrkovák, Staré Smrkovice (5658), 1 pár, J. Bartoníček
19.07.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 pár s 2 juv., 1 pár s 1 juv. a 2 ad. ex., 

M. Fejfar

Kormorán velký (Phalacrocorax carbo)
07.02.2008, ř. Labe, Pardubice (5960), asi 100 ex. u zimního stadionu, 

A. Maloch
10.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 800 ex., J. Vaněk
09.03.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), asi 300 ex., K. Bejček
20.03.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 250 až 300 ex. na vodě a na 

stromech, S. Vránová.
27.10.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 100 ex., M. Paclík
17.11.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), asi 160 ex., K. Bejček
26.12.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 50 ex., M. Paclík

Bukáček malý (Ixobrychus minutus)
25.07.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk
21.08.2008, ryb. Buben, Červená Třemešná (5660), 1 imm. ex., J. Bartoníček
10.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk

Kvakoš noční (Nycticorax nycticorax)
21.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. přelétl za šera, V. Koza, 

K. Dohnal, M. Černý a P. Žďárek

Volavka bílá (Egretta alba)
03.02.2008, Trotina, louky u řeky Labe (5761), 9 ex., J. Zajíc
04.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex. v Domkově, P. Žďárek
09.02.2008, PP Pamětník, Pamětník (5858), 8 ex., J. Zajíc
17.03.2008, ryb. Čermák, Červený Kostelec (5562), 3 ex. na rybníku, T. Diviš
29.03.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 17 ex., L. Novák
06.04.2008, ryb. Temník, Lískovice (5659), 4 ex., J. Bartoníček
06.04.2008, ryb. Netušil, Slatina (6063), 3 ex. v prostém šatu na částečně  

vypuštěném rybníce, M. Fejfar
24.04.2008, ryb. Špinka, Zábrodí (5562), 1 ex., D. Bubák
27.04.2008, ryb. Újezdský, Újezd u Sezemic (5861), 1 ex., J. Zajíc
15.06.2008, Třesický ryb., Kosičky (5659), 4 ex., J. Bartoníček
25.08.2008, NPR Bohdanečský rybník, Dolany (5860), 13 ex. na nocovišti 

v Dolanské zátoce, S. Vránová.
11.09.2008, ryb. Broumar, Opočno (5762), 5 ex., V. Volf
25.09.2008, Broumov (5464), 20 ex. u letiště, F. Roubal



98

27.09.2008, ryb. Drňák, Mělčany (5762), 1 ex., V.Volf
08.10.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 7 ex., J. Vaněk
26.10.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 76 ex., K. Bejček
28.10.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 85 ex., M. Paclík
25.12.2008, ryb. Špinka, Zábrodí (5562), 1 ex. na rybníku, T. Diviš

Volavka popelavá (Ardea cinerea)
30.03.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 58 ex. v okolí hnízd,

K. Bejček
20.10.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 80 ex., J. Vaněk
26.10.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), asi 120 ex., K. Bejček

Volavka červená (Ardea purpurea)
30.05.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Pěnička
17.08.2008, ryb. Netušil, Slatina (5962), 1 juv. ex., L. Novák
17.08.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 juv. ex., J. Mach a L. Novák

Čáp černý (Ciconia nigra)
14.04.2008, Veselí (5959), 1 ex. pozorován na území PP Meandry Struhy, J. Rejl
18.06.2008, Babice (5859), 1 ex. loví na přívodní strouze u polovypuštěného 

rybníčku na návsi, J. Zajíc
06.07.2008, ryb. Újezdský, Újezd u Sezemic (5861), 2 ex., K. Bejček
30.07.2008, Pěkov (5463), 5 ex. spolu za přeletu, T. Diviš
31.08.2008, ryb. Drňák, Mělčany (5763), 4 ad., 1 subad. a 3 juv. ex., J. Vrána
28.10.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 ex., M. Paclík

Čáp bílý (Ciconia ciconia)
09.01.2008, Lípa nad Orlicí (5862), 1 ex., P. Žďárek
04.06.2008, Česká Čermná (5563), 16 ex. na louce, 1 ex. s francouzským 

kroužkem, J. Vrána
09.06.2008, Káranice (5859), 19 ex. na vojtěškovém poli, J. Bartoníček
09.06.2008, Nový Bydžov (5758), 18 ex. na vojtěškovém poli, J. Bartoníček
11.06.2008, Číbuz (5761), 14 ex. na poli s posečenou pícninou, J. Zajíc
12.06.2008, Třtěnice (5658), 18 ex. na vojtěškovém poli, J. Bartoníček
15.06.2008, Šonov (5464), 28 ex. v hejnu na poli, J. Vrána
06.08.2008, Bohdašín (5363), 3 ad. a 14 juv. ex., J. Vrána
28.10.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 ex., M. Paclík

Labuť velká (Cygnus olor)
07.05.2008, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 30 ex. a 1 pár., S. Vránová

Husa polní (Anser fabalis)
15.01.2008, Dolany (5860), asi 300 ex. v hejnu, J. Rejl
16.02.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), asi 300 ex, K. Bejček
26.02.2008, Nový ryb., Opatov (6164), asi 100 ex., L. Novák
09.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 4500 ex., J. Vaněk a A. Holub
17.11.2008, ryb. Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), asi 500 ex., 

K. Bejček
26.12.2008, pís. Oplatil (5860), 750 ex. s husami běločelými, M. Paclík



99

Husa běločelá (Anser albifrons)
23. až 27. 01.2008, ř. Labe, Hradec Králové (5760), 2 mladé ex. mezi labutěmi 

a kachnami na Smetanově nábřeží, S. Vránová
08.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 500 ex., J. Vaněk
16.02.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), asi 200 ex, K. Bejček
25.02.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 120 ex., L. Novák
14.04.2008, ř. Labe, Hradec Králové (5760), 1 ex., J. Bartoníček
24.04.2008, ř. Labe, Hradec Králové (5760), 2 ex. v centru města, K. Bejček
14.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk a A. Holub
17.11.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), asi 300 ex., K. Bejček
26.12.2008, pís. Oplatil (5860), 250 ex. s husami polními, M. Paclík

Husa velká (Anser anser)
07.02.2008, PR Baroch, Hrobice (5960), 7 ex. na volné hladině u stavidla, J. Rejl
16.02.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 14 ex., K. Bejček
22.02.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 5 ex., M. Paclík
07.03.2008, ryb. Tuří, Bohuslavice (5662), 5 ex. na rybníku, T. Diviš
08.03.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 2 ex., L. Novák
09.03.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex., M. Fejfar
30.03.2008, ryb. Buben, Červená Třemešná (5559), 1 ex. (s červeným krčním 

límcem), J. Bartoníček
22.04.2008, PR Baroch, Hrobice (5960), 5 ad. ex. a 3 rodiny se 3, 5 a 5 juv. ex., 

S. Vránová
05.05.2008, ryb. Tuří, Bohuslavice (5662), 6 ex. spolu na rybníku, T. Diviš
28.10.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 60 ex., M. Paclík
02.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 6 ex., J. Vaněk, A. Holub 

a P. Švejda
05.11.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), asi 200 ex., K. Bejček

Berneška bělolící (Branta leucopsis)*
25.až 30.08.2008, NPR Bohdanečský rybník, Dolany (5860), 1 ex. denně 

pozorován mezi husami v Dolanské zátoce, P. Lumpe, Jakub Vrána, 
M. Pešata a S. Vránová

Husice rezavá (Tadorna ferruginea)*
09.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk a A. Holub

Husice liščí (Tadorna tadorna)
06.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk a A. Holub
18.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 pár, J. Vaněk a A. Holub
24.05.2008, Třesický ryb., Kosičky (5859), 2 ex., J. Bartoníček
19.07.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 pár a 1 juv. ex., J. Vaněk 
31.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), hejno 36 ex., J. Vaněk 

a A. Holub
05.09.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., M. Beran

Hvízdák eurasijský (Anas penelope)
03.až 15.01.2008, ř. Labe, Pardubice (5960), 1 F mezi kachnami divokými 

u sídliště Závodu Míru, S. Vránová



100

14.03.2008, ryb.Brodský, Zábrodí (5562), 12 M a 4 F, D. Bubák
15.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 118 ex., J. Vaněk a A. Holub
19.03.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 98 ex., L. Novák
20.03.2008, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 1 pár a 3 M., S. Vránová

Kopřivka obecná (Anas strepera)
27.12.2007 až 15.01.2008, v. n. Bajkal, Pardubice (5960), 1 ex. mezi kachnami 

divokými, S. Vránová
10.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 8 ex., J. Vaněk
08.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 8 párů, J. Vaněk
22.04.2008, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 13 párů, S. Vránová
27.04.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), min. 10 párů, M. Fejfar, T. Bělka 

a V. Koza
07.05.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 4 M a 3 F, L. Novák
27.10.2008, pís. u Stéblové (5860), min 70 ex., M. Paclík

Ostralka štíhlá (Anas acuta)
09.02.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 M, J. Mach, L. Novák a J. Pěnička
24.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 10 M a 10 F, J. Vaněk 

a A. Holub
06.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 32 ex., J. Vaněk a A. Holub
09.03.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 páry, M. Fejfar
09.03.2008, ryb. Rutník, Slatina (6063), 1 pár, M. Fejfar
13.03.2008, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 1 pár mezi kachnami divokými 

a poláky chocholačkami, S. Vránová
20.03.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 M a 2 F, S. Vránová
24.03.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 4 M a 4 F, L. Novák
06.04.2008, ryb. Temník, Lískovice (5659), 1 M a 1 F, J. Bartoníček
17.11.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 2 ex., K. Bejček

Čírka modrá (Anas querquedula)
24.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 8 M a 1 F, J. Vaněk
09.04.2008, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 2 M., S. Vránová
17.04.2008, NPR Bohdanečský rybník, Bohdaneč (5960), 1 pár, S. Vránová
22.04.2008, PR Baroch, Hrobice (5960), 1 M., S. Vránová
27.04.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 4 M a 1 F, M. Fejfar, T. Bělka 

a V. Koza
27.04.2008, ryb. Rutník, Slatina (6063), 1 M, M. Fejfar, T. Bělka a V. Koza
09.06.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 3 M, Jakub Vrána

Čírka obecná (Anas crecca)
20.03.2008, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 8 M., S. Vránová
06.04.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 3 páry a dalších 9 M a 2 F, M. Fejfar
28.10.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), min 80 ex., M. Paclík
02.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 170 ex., J. Vaněk, A. Holub 

a P. Švejda
11.11.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), asi 160 ex., K. Bejček



101

Lžičák pestrý (Anas clypeata)
15.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk a A. Holub
30.03.2008, ryb. Brodský, Zábrodí, (5562), 4 páry, D. Bubák
06.04.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 pár a dalších 5 M a 2 F, M. Fejfar
08.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 58 M a 38 F, J. Vaněk 
10.04.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 13 M a 2 F, L. Novák
19.04.2008, ryb. Závěšťák, Králova Lhota (5761), 1 M, J. Zajíc
22.04.2008, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 9 párů, S. Vránová
22.05.2008, ryb. Temník, Lískovice (5659), 1 M a 1 F, J. Bartoníček

Zrzohlávka rudozobá (Netta rufina)
28.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 pár, J. Vaněk
07.03.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 pár, K. Bejček
10.03.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 pár, J. Vaněk
01.04.2008, ryb. Šmatlán, Chvojenec (5961), 1 pár, J. Vaněk
15.04.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 2 ex., K. Bejček
27.04.2008, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 2 M, J. Zajíc
02.05.2008, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5861), 4 M a 2 F, K. Bejček
18.06.2008, PP Pamětník, Pamětník (5858), 1 F se 3 pull., J. Zajíc
03.09.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 M a 4 F, J. Mach, L. Novák a J. Vrána

Polák velký (Aythya ferina)
09.04.2008, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 21 párů, S. Vránová

Polák malý (Aythya nyroca)
13.04.3008, Prostřední ryb., Třebařov (6166), 1 F, P. Moutelík
29.06.2008, ryb. Nový, Opatov (5759), 1 M, J. Zajíc

Polák chocholačka (Aythya fuligula)
20.03.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 97 ex., S. Vránová

Polák kaholka (Aythya marila)
03.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk a A. Holub
13., 18. a 22.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 8 ex., J. Vaněk

Kajka mořská (Somateria mollissima)*
15.10. až 14.12.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 imm. M, J. Vaněk 

a A. Holub

Hoholka lední (Clangula hyemalis)*
26.02.2008, pís. Oplatil, Horní Ždánice (5860), 1 ex., L. Novák
22.11. až 14.12.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk 

a A. Holub

Turpan černý (Melanitta nigra)*
09.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk a A. Holub
08.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk
19.04.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 1 M, M. Beran



102

Turpan hnědý (Melanitta fusca)
13.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 10 ex., J. Vaněk a A. Holub
22.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 5 ex., J. Vaněk a A. Holub
14.12.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 28 ex., J. Vaněk a A. Holub

Hohol severní (Bucephala clangula)
09.01.2008, ř. Labe, Pardubice (5960), 1 M a 2 F poblíž zdymadla, S. Vránová
16.02.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 4 M a 3 F, K. Bejček
15.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 35 ex., J. Vaněk 

a A. Holub
24.03.2008, ryb. Čermák, Červený Kostelec, (5562), 1 M, D. Bubák
30.03.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 F a 1 M, K. Bejček

Morčák malý (Mergus albellus)
22.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk a A. Holub

Morčák prostřední (Mergus serrator)
03.04.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 M a 5 F, M. Beran
06.04.2008, ryb. Chobot, Vysoké Mýto (6063), 1 M a 1 F, L. Novák
08.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 6 párů, J. Vaněk
24.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 pár, J. Vaněk
14.11.2008, Horní rybník, Svitavy (6264), 2 M a 3 F, J. Mach a L. Novák

Morčák velký (Mergus merganser)
11.01.2008, ř. Labe, Přelouč (5959), 1 M pod mostem u elektrárny, S. Vránová
10.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 40 ex., J. Vaněk
17.03.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 M a 1 F, L. Novák
24.03.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 M, L. Novák
03.04.2008, Nový ryb., Opatov (6165), 1 M, M. Beran
03.05.2008, ryb. Jindra, Havlovice (5562), 1 pár, D. Bubák
24.05.2008, ryb. Jindra, Havlovice (5562), 2 F na rybníku, T. Diviš

Včelojed lesní (Pernis apivorus)
26.05.2008, Prostřední h., Žďárky (5563), 1 pár, T. Diviš
12.06.2008, ryb. Tuří, Slavětín (5662), 1 ex. u rybníka, T. Diviš
16.07.2008, Chlum, Mělčany (5763), 2 ad. a 2 juv. ex., V. Volf
20.07.2008, ryb. Groš, Kameničky (6261), 1 ex. u rybníka, L. Novák
26.07.2008, poldr na M. Sázavě, Žichlínek (6165), 1 ad. M, J. Mach 

a L. Novák
30.07.2008, h. Ostaš, Pěkov (5463), 1 ex., T. Diviš

Luňák hnědý (Milvus migrans)
25.04.2008, ryb. Újezdský, Újezd u Sezemic (5861), 1 ex. na přeletu, K. Bejček

Luňák červený (Milvus milvus)
27.04.2008, Rokytno (5861), 1 ex., J. Zajíc
27.04.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex. při přeletu, M. Fejfar, T. Bělka 

a V. Koza



103

01.06.2008, Sluneční stráň Svitavského lesa, Svitavy (6264), 1 ad. ex., 
J. Richtr

05.06.2008, Lískovice (5659), 1 ex., J. Bartoníček
09.06.2008, Třesický ryb., Kosičky (5859), 2 ex., J. Bartoníček
31.07.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex. u Domkova, V. Koza, 

K. Dohnal a P. Žďárek
16.08.2008, Boršov (6265), 1 ex., P. Kafka

Orel mořský (Haliaeëtus albicilla)
11.01.2008, Živanice (5960), 1 mladý ex. létá nad polem, S. Vránová
03.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. ex., J. Vaněk a A. Holub
28.02.2008, Adršpach (5362), 1 ad. ex. usedl na smrk nad skalním městem, 

J. Vrána
31.03.2008, les u ryb. Králíček, Králíky (5759), 1 ad. ex. – mrtev, potvrzena 

otrava karbofuranem, J. Zajíc, T. Bělka
04.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk
16.04.2008, ryb. Temník, Lískovice (5659), 1 imm. ex., J. Bartoníček
01.05.2008, Zlíč (5562), 1 imm. ex. letí k př. Rozkoš, P. Žďárek
24.08. a 03.09.2008, ryb. Drňák, Mělčany (5762), 1 ad. ex., V. Volf
25.08.2008, NPR Bohdanečský rybník, Dolany (5860), 1 imm. ex. v Dolanské 

zátoce, S. Vránová
10.10.2008, Dolany (5860), 1 ex. přelet nad obcí, M. Paclík
18.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. ex., J. Vaněk
21.11.2008, Lískovice (5659), 2 ad. ex., J. Bartoníček
26.12.2008, Podůlšany (5860), 1 ex. přeletuje nad obcí, M. Paclík
27.12.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 imm. ex., M. Paclík

Moták pochop (Circus aeruginosus)
20.03.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 1 M, S. Vránová
19.07.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 M s 2 juv. při lovu, M. Fejfar

Moták pilich (Circus cyaenus)
27.02.2008, Vysoká nad Labem (5860), 1 ex. létající nad polem, J. Rejl
25.03.2008, Bezděkov (5959), 1 pár létající těsně nad polem, J. Rejl
06.04.2008, Podedvorní ryb., Sruby (6062), 1 M při přeletu nad rybníkem, 

M. Fejfar
20.04.2008, Nový rybník, Opatov (6164), 1 F, M. Beran
08.06.2008, Kamenná Horka (6265), 1 M a 1 F, L. Urbánek a J. Vyskočil
05.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 F, J. Vaněk a A. Holub
25.10.2008, Horní Adršpach (5362), 1 M severně od obce, T. Diviš
07.12.2008, ryb. Svatba, Prochody (5962), 1 M a 1 hn. pták loví u rybníka, 

T. Bělka, M. Fejfar
27.12.2008, ryb. Netušil, Slatina (6063), 1 M loví na louce u rybníku, M. Fejfar

Moták lužní (Circus pygargus)
02.05.2008, pole u silnice směr Svitavy, Koclířov (6265), 1 M sedá do pole, 

F. Jetmar
20.05.2008, Slavětín (5662), 1 M za přeletu s potravou v pařátech, T. Diviš



104

02.06.2008, Lískovice (5659), 2 M a 2 F, J. Bartoníček
06.06.2008, Moravský Lačnov, Svitavy (6264), 1 M v poli, J. Mach
25.06.2008, Meziměstí-Starostín (5363), 1 hn. ex. mezi obcemi, T. Diviš
08.07.2008, Šestajovice (5662), 1 M loví v polích, T. Diviš
16.07.2008, Moravský Lačnov, Svitavy (6264), 1 M a 1 F v poli, L. Novák

Káně lesní (Buteo buteo)
07.12.2008, Horní Jelení (5962), cca 50 ex. loví u obce, T. Bělka, M. Fejfar
07.12.2008, Pěšice (6062), cca 30 ex. loví u obce, M. Fejfar

Káně rousná (Buteo lagopus)
31.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
28.09.2008, Dobruška (5762), 2 ex. na přeletu, V. Volf

Orel skalní (Aquila chrysaetos)**

26.10.2008, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 subad. ex, L. Kadava, S. Vosáhlová, 
(FK: 48/2008)

Orel křiklavý (Aquila pomarina)*
06.04.2008, Hrobičany (5658), 1 ex., J. Bartoníček
23.05.2008, Bartošovice v Orlických horách (5865), 1 ex. krouží nad loukami, 

O. Šreibr

Orlovec říční (Pandion haliaëtus)
25.03.2008, Moravská Třebová (6265), 1 ex., J. Zelený
27.03.2008, Dolní a Horní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach
04.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
12.06.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., L. Novák
08.07.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., L. Novák
27.08.2008, ryb. Drňák, Mělčany (5762), 1 ex., V. Volf
09.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 5 ex., J. Vaněk
19.10.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., M. Beran

Dřemlík tundrový (Falco columbarius)
21.03.2008, Lískovice (5659), 1 ex., J. Bartoníček
15.10.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 F / juv. ex., J. Vaněk 

a A. Holub 
30.10.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 F, L. Novák
02.12.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 hn. ex. na dělící hrázi, 

P. Žďárek

Ostříž lesní (Falco subbuteo)
26.04.2008, Mravenčí Domky, Hajnice (5562), 1 ex., J. Vaněk
25.05.2008, Horní Dřevíč (5462), hnízdění 1 páru, T. Diviš
04.06.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex. v poli, J. Mach
08.06.2008, Koclířovský les, Koclířov (6265), 1 F, L. Urbánek a J. Vyskočil
10.06.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., M. Beran
18.06.2008, Pěkov (5463), hnízdění 1 páru, T. Diviš



105

03.07.2008, Vodárenský les, Svitavy (6264), 1 ex. nad loukami, J. Mach
16.07.2008, Běleč nad Orlicí (5861), 1 ex. zaútočil ve vsi na vlaštovky a jiřičky, 

J. Zajíc
03.08.2008, Horní Radechová (5562), hnízdění 1 páru, T. Diviš
20.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk

Sokol stěhovavý (Falco peregrinus)
10.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. M útočí na pisíka ob., 

V. Koza a P. Žďárek
31.08.2008, Kamenná Horka (6265), 1 imm. ex., L. Urbánek a J. Vyskočil
23. a 26.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
02.10.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk

Koroptev polní (Perdix perdix)
28.01.2008, Kasalice (5859), 10 ex. v hejnku na jižním okraji obce u země-

dělského areálu, J. Rejl
14.03.2008, Předměřice nad Labem (5760), 1 pár na okraji pole, J. Rejl
06.04.2008, Srch (5960), 1 pár na severním okraji obce v místě nové výstavby, 

J. Rejl
28.09.2008, Martínkovice (5463), 3 ex. přešli z kukuřice do louky, J. Vrána

Křepelka polní (Coturnix coturnix)
27.04.2008, ryb. Rutník, Slatina (6063), 1 M slyšen z louky u rybníka, M. Fejfar, 

T. Bělka a V. Koza
20.06.2008, Libníkovice (5761), hlas 1 M, J. Zajíc

Chřástal vodní (Rallus aquaticus)
13.04.2008, bažina u ř. Labe, Smiřice (5761), 1 ex. hlas, J. Zajíc
11.07.2008, ryb. Farářsko, Mladotice (6159), 2 ex. hlas, O. Novotný
03.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk 

a A. Holub
24.08.2008, NPR Bohdanečský rybník, Dolany (5860), 3 ex. v Dolanské 

zátoce, S. Vránová
13.11.2008, ř. Labe, Pardubice (5960), 1 ex. poblíž zdymadla, identifikace 

podle hlasu, S. Vránová

Chřástal kropenatý (Porzana porzana)
09.09.2008, ryb. Buben, Červená Třemešná (5559), 1 ex., J. Bartoníček

Chřástal polní (Crex crex)
15.06.2008, Kamenná Horka (6265), 1 M, L. Urbánek a J. Vyskočil
30.06.2008, Banín (6364), nález 1 pull., J. Zelený
26.06.2008, Hodkovice (5362), 1 M volá u kaple, T. Diviš
01. až 19.07.2008, Semanín (6164), 1 až 2 M se opakovaně ozývají v sadu, 

M. Beran

Lyska černá (Fulica atra)
20.03.2008, pís. Oplatil, Staré Ždánice (5860), 300 ex., S. Vránová
09.04.2008, Pohránovský ryb., Pohránov (5960), 140 ex., S. Vránová



106

Jeřáb popelavý (Grus grus)
25.02. a 06.03.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., L. Novák
02.03.2008, Opatov (6164), 10 ex. na skládce TKO, L. Novák
05.03.2008, Rzy u Dobříkova (5962), 4 ex. na poli, M. Beran 
23.03.2008, Brodek (5657), 2 ex. na úhoru J od obce, J. Zajíc
25. až 28.03.2008, Lískovice (5659), 24 ad. a 6 imm. ex., J. Bartoníček
24.03.2008, ryb. Šmatlán, Chvojenec (5961), 12 ex., J. Vaněk
29.03.2008, Nový Ples (5661), 22 ex. na sklizeném kukuřičném poli, J. Zajíc
15.04.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 ex., K. Bejček
17.04.2008, NPR Bohdanečský rybník, Bohdaneč (5960), 1 ex. hlas, S. Vránová
11.07.2008, Jetřichov (5363), 1 pár krouží u obce a odlétá k Vižňovu, P. Kafka
24. až 30.08.2008, NPR Bohdanečský rybník, Dolany (5860), 1 pár denně 

pozorován na louce u Dolanské zátoky, S. Vránová
27.12.2008, Dolany (5860), 3 ex. přelet nad poli, M. Paclík

Tenkozobec opačný (Recurvirostra avosetta)*
08.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 juv. ex., J. Vaněk 

a A. Holub

Kulík říční (Charadrius dubius)
06.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 páry, J. Vaněk a A. Holub
22.04.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 13 ex., L. Novák
02.05.2008, odkal. nádrž Masokombinátu, Sádek u Poličky (6263), 4 ex., 

J. Mach
08.05.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 8 ex., L. Novák
10.05.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex. na poli u vsi, M. Fejfar
04.06.2008, Moravský Lačnov, Svitavy (6264), 2 ad. se 4 pull. na poli u pol-

dru, J. Mach
11.06.2008, Osík (6163), 1 pár hnízdí v bývalém zemníku na cihlářskou hlínu 

SZ od obce, J. Rejl

Kulík písečný (Charadrius hiaticula)
07. a 20.05.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., L. Novák
20.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 45 ex., J. Vaněk, A. Holub, 

P. Moutelík, R. Doležal a L. Novák

Kulík zlatý (Pluvialis apricaria)
24.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk a A. Holub
28.02.2008, Libišany (5860), asi 50 ex. na poli, J. Vaněk
06.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 150 ex., J. Vaněk 

a A. Holub
19. až 28.03.2008, Dobrá Voda u Hořic (5659), 90 až 100 ex. na poli, 

J. Bartoníček
28.09.2008, Kamenná Horka (6265), 1 ex. na poli, L. Urbánek a J. Vyskočil

Kulík bledý (Pluvialis squatarola)
15 a 20.10.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 15 ex., J. Vaněk 

a A. Holub



107

Čejka chocholatá (Vanellus vanellus)
09.02.2008, Křičeň (5860), 3 ex. v poli u obce, M. Paclík
23.02.2008, Rokytno (5961), hejno asi 400 ex. v poli, J. Vaněk
24.02.2008, Martínkovice (5463), 30 ex. v hejnu létá nad polem u obce, 

J. Vrána
24.02.2008, Vysoká (5860), asi 80 ex. v poli u vesnice, K. Bejček
28.02.2008, Libišany (5860), hejno min. 800 ex., J. Vaněk
12.04.2008, odkal.nádrž Masokombinátu, Sádek u Poličky (6263), 5 ex., 

J. Mach a L. Novák
08.05.2008, říčka Jevíčka, Chornice (6366), 8 ex. v polích okolo toku, 

J. Mach
28.10.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), min 1000 ex., 

M. Paclík
17.11.2008, Výrava (5761), 300 ex. na poli J od obce, J. Zajíc
14.12.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 52 ex., J. Vaněk a A. Holub

Jespák rezavý (Calidris canutus)**
14.09.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk, 

(FK 57/2007)
02. a 04.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk a A. Holub, 

(FK 51/2008)
05.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 7 ex., J. Vaněk a A. Holub, 

(FK 51/2008)
09., 11., 14., a 17.9.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, 

(FK 51/2008)

Jespák písečný (Calidris alba)
28.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 36 juv. ex., J. Vaněk 

a A. Holub
02.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, A. Holub 

a P. Švejda

Jespák malý (Calidris minuta)
09.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
21.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 30 ex., J. Vaněk

Jespák šedý (Calidris temminckii)
04. a 11.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
15.05.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 2 ex., M. Janoušek
27.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 juv. ex., J. Vaněk

Jespák křivozobý (Calidris ferruginea)
25.07.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. ex., J. Vaněk
17.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 12 ex., J. Vaněk a A. Holub

Jespák obecný (Calidris alpina)
08.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
15.10.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 51 juv. ex., J. Vaněk 

a A. Holub



108

09.12.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk

Jespák bojovný (Philomachus pugnax)
15.03.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 9 ex., L. Novák a Jakub Vrána
13.04.2008, České Meziříčí (5762), 1 M u cukrovaru, J. Vaněk a A. Holub
09. a 11.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 30 ex., J. Vaněk

Slučka malá (Lymnocryptes minimus)
23.01. a 28.02.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex., L. Novák
24.03.2008, Bohumileč (5861), 2 ex. na mokřadu, J. Vaněk
06.04.2008, ryb. Netušil, Slatina (6063), 3 ex. v podmáčených porostech 

východně od rybníka, M. Fejfar
03.10.2008, Třesický ryb., Kosičky (5859), 1 ex., J. Bartoníček

Bekasina otavní (Gallinago gallinago)
09.01.2008, Lípa nad Orlicí (5862), 1 ex. na nezamrzlé strouze, P. Žďárek
15.03.2008, Smiřice (5761), 1 ex. na mokřadu, J. Vaněk a A. Holub
06.04.2008, Újezd (5961), 5 ex. na mokřadu, J. Vaněk a A. Holub
06.04.2008, Hrobičany (5658), 20 ex. na poli, J. Bartoníček
20.04.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), min. 1 ex. v mokřině u rybníka, 

J. Mach
18.07.2008, České Meziříčí (5762), 6 ex. u cukrovaru, J. Vaněk
30.10.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk

Sluka lesní (Scolopax rusticola)
04.03.2008, Farský les, Opatov (6164), 1 ex., M. Beran
16.03.2008, Střelnice, Semanín (6164), 1 ex., M. Beran
02.04.2008, Malšova Lhota (5861), 3 ex. v lese jižně od obce po Svinary, 

J. Zajíc
04.04.2008, Na Kamenici, Hajnice (5561), 1 ex., J. Vaněk
18.04.2008, Svinary (5861), 1 ex. v lese jižně od obce, J. Zajíc

Koliha malá (Numenius phaeopus)
27.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk
01.05.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 juv. ex., M. Janoušek, J. Mach, 

P. Moutelík, L. Novák a Jakub Vrána
08. a 27.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk 

a A. Holub

Koliha velká (Numenius arquata)
19.03.2008, Domoslavice (5659), 1 ex. na poli, J. Bartoníček
08.08.2008, Vendolí (6264), 1 ex. přelet nad obcí, J. Zelený
25.08.2008, NPR Bohdanečský rybník, Dolany (5860), přelet 1 ex. v Dolanské 

zátoce, S. Vránová
11.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 54 ex., J. Vaněk
17.11.2008, Hubenice (5860), 5 ex. v poli S od obce, K. Bejček
22.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 26 ex., J. Vaněk a A. Holub



109

Vodouš tmavý (Tringa erythropus)
04.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk
01.09.2008, ryb. Tichý, Bukovka (5959), 2 ex., M. Paclík
02.09.2008, ryb.Velký Košíř, Litomyšl (6163), 2 ex., L. Novák

Vodouš rudonohý (Tringa totanus)
15.03.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 2 ex., J. Mach, L. Novák, J. Pěnička 

a Jakub Vrána
13.04.2008, Malá Čermná (5563), 1 ex. na podmáčené pastvině, J. Vrána
18.04. a 21.04.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., L. Novák
03.07.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex. na poli u rybníka, M. Beran
27.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 juv. ex., J. Vaněk

Vodouš štíhlý (Tringa stagnatilis)**
13.04.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk, (FK 66/2007)

Vodouš šedý (Tringa nebularia)
23.04.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 4 ex., L. Novák
24.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 24 ex. v hejnu, J. Vaněk
02.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 16 ex., J. Vaněk
27.07.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 5 juv. ex., J. Vaněk 

a A. Holub

Vodouš kropenatý (Tringa ochropus)
09.01.2008, Lípa nad Orlicí (5862), 1 ex. na nezamrzlé strouze, P. Žďárek
10., 24., 28.02. a 06.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk 

a A. Holub
06.04.2008, Újezdský ryb., Újezd u Sezemic (5961), 7 ex., J. Vaněk
06.04.2008, Podedvorní ryb., Sruby (6062), 1 ex., M. Fejfar
10.04.2008, pot. Rozkoš, př. Rozkoš (5662), 1 ex. na potoce mezi hlavní hrází 

a obcí Veselice, T. Diviš
19.04.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 11 ex., L. Novák
23.04.2008, Moravský Lačnov, Svitavy (6264), 1 ex. na poldru, J. Mach a 

L. Novák
14.05.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6164), 2 ex., L. Novák
18.07.2008, České Meziříčí (5762), asi 20 ex. u cukrovaru, J. Vaněk
19.07.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 ex., M. Fejfar

Vodouš bahenní (Tringa glareola)
27.04.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), min. 3 ex., M. Fejfar, T. Bělka 

a V. Koza
02.05.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), asi 70 ex., M. Janoušek 
27.07.2008, České Meziříčí (5762), asi 35 ex. u cukrovaru, J. Vaněk 

a A. Holub
03.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 20 ex., J. Vaněk 

a A. Holub



110

Vodouš malý (Xenus cinereus)**
14.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk a A. Holub, 

(FK 20/2008)

Pisík obecný (Actitis hypoleucos)
24.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 50 ex., J. Vaněk
27.04.2008, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 1 ex., J. Zajíc
01.08.2008, Zdoňov (5362), 1 ex. na nových rybníčcích pod Libeňskou strání, 

J. Rejl

Kameňáček pestrý (Arenaria interpres)*
20.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk
04., 05. a 09.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk 

a A. Holub

Chaluha pomořanská (Stercorarius pomarinus)**
11 až 16.11.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk 

a A. Holub, (FK 62/2007)

Racek černohlavý (Larus melanocephalus)
14.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. a 1 imm. ex., J. Vaněk 

a A. Holub
18.07.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex., J. Vaněk

Racek malý (Larus minutus)
24.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 200 ex., J. Vaněk
27.04.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 3 ex., M. Fejfar, T. Bělka a V. Koza
22.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk a A. Holub

Racek chechtavý (Larus ridibundus)
27.04.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), asi 1000 párů (pokles na třetinu oproti 

mapování 2001–03), M. Fejfar, T. Bělka a V. Koza
17.05.2008, písk. Dolní Flajšar, Pamětník (5858), hnízdní kolonie na 2 ost-

růvcích, J. Zajíc

Racek bouřní (Larus canus)
15. až 23.01.2008, ř. Labe, Pardubice (5960), 2 ex. u zdymadla, S. Vránová
24.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 60 ex., J. Vaněk 

a A. Holub
30.03.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 2 ex., L. Novák
27.04.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex., M. Fejfar, T. Bělka a V. Koza
04.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk
28.10.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 2 ex., M. Paclík

Racek žlutonohý (Larus fuscus)
24.03.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 6 ad. a 1 juv. ex., L .Novák
08.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. ex., J. Vaněk



111

Racek stříbřitý (Larus argentatus)
06.03.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., L. Novák

Racek bělohlavý (Larus cachinnans)
24.01.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ad. ex., L. Novák
13.05.2008, Dolní rybník, Svitavy (6264), 2 ad. ex., J. Mach

Rybák velkozobý (Sterna caspia)
05.04.2008, ryb.Brodský, Zábrodí (5562), 3 ex., D. Bubák
05.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ad. ex., J. Vaněk a A. Holub

Rybák obecný (Sterna hirundo)
23.04.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 4 ex., L. Novák
26.04.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 4 ex., L. Novák
27.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk
27.07.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 15 ex., J. Vaněk a A. Holub

Rybák malý (Sternula albifrons)**
18.07.2007, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ad. a 3 juv. ex., J. Vaněk 

a A. Holub, (FK 63/2007)
09.05.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ad. ex.,  M. Janoušek, L. Novák 

a M. Polák, (FK 19/2008)
13.06.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ad. ex., J. Vaněk (FK 52/2008)

Rybák bahenní (Chlidonias hybridus)* / **
09.05.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 2 ex., L. Novák
14.05.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., L. Novák

Rybák černý (Chlidonias niger)
08.05.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 60 ex., M. Beran
09.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 50 ex., J. Vaněk
10.05.2008, ryb. Rutník, Slatina (6063), 8 ex. při lovu, M. Fejfar
10.05.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 4 ex. při lovu, M. Fejfar
15.05.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 16 ex., J. Mach, L. Novák a J. Pěnička
26.06.2008, ryb. Zrcadlo, Mlýnec (5657), 1 ex., J. Bartoníček
10.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 38 ex., J. Vaněk

Rybák bělokřídlý (Chlidonias leucopterus)* / **
14.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk
06.05.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach
13.05.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., L. Novák

Holub doupňák (Columba oenas)
06.02.2008, Olešnice (5562), 1 ex. v intavilánu obce, T. Diviš
01.06.2008, PR Hoříněveská bažantnice, Hoříněves (5660), 2 obsazené dutiny 

v bucích, J. Zajíc
18.06.2008, Hvězda, Hlavňov (5463), 2 houkající M, T. Diviš



112

Hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto)
17.09.2008, Šonov (5662), asi 120 ex. na drátech el. vedení v intravilánu 

obce, T. Diviš

Sova pálená (Tyto alba)
25.01.2008, Pardubice (5960), 1 ex. pozorovaný v noci na Pernštýnském nám., 

D. Niedbala
01.12.2008, Vysoká Srbská (5563), 1 ex. nalezený vysílený na půdě stavení, 

později uhynul, J. Spíšek

Výr velký (Bubo bubo)
26.01.2008, Kunětická hora, Kunětice (5960), nález pera pod hradbami, 

D. Niedbala
28.03.2008, Bohdalov (6266), 1 M hlas z lesa při jižním okraji obce, J. Mach 

a L. Novák

Kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum)
01.01.2008, Kozí hřbet v PR Peklo, Česká Čermná (5663), 1 M píská v 8 hod. 

ráno, I. Vránová
02.04.2008, Svinary (5861), 1 M píská v lese J od obce (19:45 až 20:00 hod.), 

J. Zajíc
05.04. a 22.08.2008, Na Kamenici, Hajnice (5561), 1 ex, J. Vaněk
04.09.2008, Svinary (5861), 1 M píská v lese J od obce (19:10 až 19:40 hod.), 

J. Zajíc

Kalous ušatý (Asio otus)
06.11.2008, Pardubice (5960), 11 ex. na břízách na sídlišti Dukla, S. Vránová

Kalous pustovka (Asio flammeus)
15.03.2008, Smiřice (5761), 1 ex. na mokřadu, J. Vaněk

Sýc rousný (Aegolius funereus)
29.05.2008, Luisino údolí, Orlické hory (5764), hnízdo s 5 pull. v budce 

(860 m n.m.), J. Zajíc

Rorýs obecný (Apus apus)
24.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), desítky ex., J. Vaněk
27.04.2008, Pardubice-Ohrazenice (5960), 4 ex., S. Vránová
22.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 3 ex., J. Vaněk
25.08.2008, NPR Bohdanečský rybník, Dolany (5860), 1 ex. přelet nad 

Dolanskou zátokou, Jakub Vrána

Ledňáček říční (Alcedo atthis)
26.02.2008, Lochenice (5760), 1 ex. letící nad říčkou Trotinou v PR Trotina, 

J. Rejl
08.04.2008, slepé rameno ř. Labe, Třebeš (5860), 2 ex., K. Bejček
10.04.2008, pot. Olešnice, Olešnice (5562), 2 ex. se pronásledují (tok) na 

potoce, T. Diviš



113

14.04.2008, Chrtníky (6059), 1 ex. pozorován na Struze pod autovrakovištěm, 
J. Rejl

02.05.2008, Valy u Přelouče (5960), 1 ex. s rybou v zobáku pozorován v PP 
Meandry struhy, J. Rejl

27.05.2008, PP Pamětník, Pamětník (5858), 2 ex., J. Zajíc
05.06.2008, Choltice (6059), 1 ex. vyplašen na Červeném rybníce v PR Chol-

tická obora, J. Rejl
12.06.2008, Staré Ždánice (5860), 1 ex. letící nad hladinou písníku, J. Rejl
19.07.2008, Podedvorní ryb., Sruby (6062), 1 ex. při lovu, M. Fejfar

Dudek chocholatý (Upupa epops)
07.04.2008, Česká Třebová (6064), 1 ex. v zahradě na okraji města, 

M. Beran
08.04. a 06.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
16.08.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ex., Jakub Vrána

Krutihlav obecný (Jynx torquilla)
13.04.2008, PP Na Plachtě, Hradec Králové (5861), 2 M volají, J. Zajíc
26.04.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 1 ex. hlas, L. Novák
27.04.2008, př. park Bohdalov-Hartinkov, Pěčíkov (6266), 1 ex. hlas, J. Mach
27.04.2008, Mezihoří (6266), 1 ex. hlas v obci, J. Mach
02.05.2008, Sádek u Poličky (6263), 1 ex. volá u Bílého potoka při škole, 

J. Mach
09. a 14.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk 

a A. Holub
23.05.2008, PR Hoříněveská bažantnice, Hoříněves (5660), 1 M volá, J. Zajíc
12.06.2008, Horní ryb., Svitavy (6264), 1 pár krmí pull. v dutině, L. Novák 

Žluna šedá (Picus canus)
04.03.2008, Olešnice (5562), 1 ex. slyšen a pozorován na J okraji obce, 

T. Diviš
06.03.2008, údolí ř. Metuje, Nahořany (5662), 1 ex. hlas, T. Diviš
23.03.2008, Bučický ryb., Rožďalovice (5657), 1 M reaguje na teritoriální 

hlas, J. Zajíc
04.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
27.04.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 ex. slyšen z oblasti za železniční 

tratí, M. Fejfar, T. Bělka a V. Koza

Strakapoud prostřední (Dendrocopos medius)
26.01.2008, Pardubice (5960), 1 M u vodní nádrže Bajkal, S. Vránová, R. Hampl, 

V. Lebmerk a R. Hybsz
10.04.2008, PR Dubno, Česká Skalice, (5562), 1 ex., J. Vaněk
01.06.2008, PR Hoříněveská bažantnice, Hoříněves (5660), hnízdní dutina 

v dubu, z otvoru vyhlížejí velká pull., J. Zajíc
25., 30. a 31.12.2008, Olešnice (5562), 1 ex. na krmítku u domu č.p. 52, 

T. Diviš



114

Strakapoud malý (Dendrocopos minor)
12.02.2008, lok. Dubina, Žernov (5562), 1 ex. volá a bubnuje, T. Diviš
13.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 pár, J. Vaněk a A. Holub
27.05.2008, PP Pamětník, Pamětník (5858), 1 M, J. Zajíc

Chocholouš obecný (Galerida cristata)
27.10.2008, Dolany (5860), zpěv 2 ex. v zemědělském areálu, M. Paclík

Skřivan lesní (Lullula arborea)
01.05. a 29.06.2008, Malšova Lhota (5761), 1 M zpívá na okraji lesa přechá-

zejícího v pastvinu J od obce, J. Zajíc
23.05.2008, Týniště nad Orlicí (5862), 1 M zpívá na okraji lesa u paseky S od 

města, J. Zajíc
04.07.2008, lok. Vrše, Hronov (5563), 1 zpívající M, později se připojil k dal-

šímu ptákovi, patrně F, T. Diviš
28.09.2008, Kamenné Horky (6265), 8 ex. v poli u obce, L. Urbánek 

a J. Vyskočil
15.10.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), hejna 55, 16 a 20 ex., J. Vaněk 

a A. Holub

Skřivan polní (Alauda arvensis)
24.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), průtah desítek ex., J. Vaněk
24.02.2008, Vysoká (5860), 2 ex. zpívají v poli u obce, K. Bejček

Břehule říční (Riparia riparia)
16.07.2008, Běleč nad Orlicí (5761), kolonie v pískovně SZ od obce, J. Zajíc
20.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 20 ex., J. Vaněk

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica)
31.03.2008, Šeřeč (5662), 1 M, J. Vaněk

Jiřička obecná (Delichon urbica)
07.08.2008, Labská bouda, Krkonoše (5259), 1 obsazené hnízdo v 1310 m n.m., 

pull. na hnízdě, J. Zajíc
18.09.2008, areál Fakultní nemocnice , Hradec Králové (5860), pull. na hnízdě, 

J. Zajíc

Linduška úhorní (Anthus campestris)*
14.04.2008, Moravský Lačnov, Svitavy (6264), 1 ad. ex. na poli v obci, 

J. Mach

Linduška luční (Anthus pratensis)
12.01.2008, Dolany (5860), 1 ex. v poli u obce, M. Paclík
15.03.2008, Provodov (5662), 5 ex. v louce, J. Vaněk a A. Holub
07.07.2008, Studenec (5461), 1 M zpívá na pastvině u obce, T. Diviš

Linduška horská (Anthus spinoletta)
24.03.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach, Jakub Vrána 

a P. Zobač



115

13.04.2008, České Meziříčí (5762), 1 ex. u cukrovaru, J. Vaněk a A. Holub
04.04.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 5 ex., L. Novák

Konipas luční (Motacilla flava)
08.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 5 M, J. Vaněk
21.04.2008, Moravský Lačnov, Svitavy (6264), 17 ex. na poldru, L. Novák
04.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 40 ex. (asi 20 ex. ssp. 

thunbergi), J. Vaněk
15.06.2008, Osičky (5860), 2 ex. s potravou v řepném poli, M. Paclík
08.05.2008, Opatov (6164), 20 ex. (ssp. flava a thunbergi) na polním hnojišti, 

M. Beran

Konipas citrónový (Motacilla citreola)**
17.04.2007, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 ad. M v mokřině u rybníka, 

M. Janoušek, J. Mach, L. Novák a Jakub Vrána (FK 10/2008)
18.04.2008, Mlýnský ryb., Třebařov (6166), 1 M, P. Moutelík, (FK 14/2008)
01.05.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 F, M. Janoušek a L. Novák, 

(FK 16/2008)
07.05.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 F, M. Janoušek a L. Novák, 

(FK 18/2008)
16.05.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 F, L. Novák, (FK 21/2008)

Konipas bílý (Motacilla alba)
10.02.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk
05.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), přes 300 ex., J. Vaněk 

a A. Holub

Brkoslav severní (Bombycilla garrulus)
25. a 26.11.2008, Olešnice (5562), 10 až 30 ex. ve skupinách za přeletu, 

T. Diviš
30.11.2008, Svitavy (6264), asi 200 ex. u autobusového nádraží, J. Pěnička
14.12.2008, Svitavy (6264), asi 300 ex. v intravilánu města, L. Novák
14.12.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 400 ex., J. Vaněk 

a A. Holub
21.12.2008, Zlič-Česká Skalice (5562), asi 60 ex. u silnice mezi obcemi, 

T. Diviš
31.12.2008, Hradec Králové-Slezské Předměstí (5761), hejno asi 100 ex., 

J. Zajíc

Červenka obecná (Erithacus rubecula)
02.01.2008, Pardubice (5960), 1 ex. na krmítku v Jiráskově ulici, S. Vránová

Slavík tmavý (Luscinia luscinia)
30.08.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 juv. ex. kroužkován, P. Žďárek

Slavík obecný (Luscinia megarhynchos)
19. a 20.04.2008, Ohrazenice., Pardubice (5960), 1 ex. v noci zpívá, první 

pozorování, S. Vránová



116

10.05.2008, ryb. Rutník, Slatina (6063), 1 zpívající M u hráze, M. Fejfar
10.05.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 zpívající M u ř. Loučné, M. Fejfar

Slavík modráček středoevropský (Luscinia svecica cyanecula)
27. a 28.03.2008, ryb. Hvězda, Opatov (6165), 1 ex., M. Beran
01.04.2008, ryb. Šmatlán, Chvojenec (5961), 2 M zpěv, J. Vaněk
04. a 05.04.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 M, L. Novák

Rehek domácí (Phoenicurus ochruros)
10.01.2008, Srch (5960), 1 ex. sedící na plotě u zahrady, J. Rejl

Bramborníček hnědý (Saxicola rubetra)
27.04.2008, ryb. Netušil, Slatina (6063), 1 ex. u železniční trati vedle rybníka, 

M. Fejfar, T. Bělka a V. Koza
09.05.2008, Plch (5860), 2 ex. u polní cesty k Dolanům, M. Paclík

Bramborníček černohlavý (Saxicola torquata)
27.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 10 M a 3 F, J. Vaněk
29.06.2008, Malšova Lhota (5761), 1 F a nejméně 1 čerstvě vyvedené juv., 

J. Zajíc
17.07.2008, Běleč nad Orlicí (5861), ad. ptáci varují na louce J od obce, 

J. Zajíc
27.07.2008, Librantice (5761), 1 pár s vyvedenými juv. JZ od obce, J. Zajíc

Bělořit šedý (Oenanthe oenanthe)
08.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 F, J. Vaněk
02.05.2008, Opatov (6164), 5 ex. na poli u kravína, M. Beran
03.05.2008, Stolín (5562), 1 ex. u polního hnojiště, D. Bubák
04.05.2008, Hořičky (5561), min. 12 ex. na poli, J. Vaněk, P. Švejda
08.05.2008, Srch (5960), 5 ex. na poli severně od myslivecké střelnice, 

J. Rejl
23.08.2008, Česká Třebová (6064), 2 ex. u železniční trati, M. Beran 

Drozd zpěvný (Turdus philomelos)
26.02.2008, les Víno, Převýšov (5858), 1 M nesměle zpívá, P. Žďárek

Drozd cvrčala (Turdus iliacus)
12.02.2008, Horní ryb., Svitavy (6264), 3 ex., L. Novák
22.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), průtah desítek ex., J. Vaněk 

a A. Holub
24.03.2008, Chvojenec (5961), min. 100 ex. v hejnu, J. Vaněk
11.04.2008, Horní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach

Cvrčilka říční (Locustella fluviatilis)
10.05. a 06.06.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 1 zpívající M u ř. Loučné, 

M. Fejfar
29.06.2008, ryb. Peklo, Korouhev (6363), 1 M zpívá nad rybníkem, J. Mach
29.06.2008, niva Korouhevského pot., Korouhev (6363), 1 M zpěv, J. Mach



117

Cvrčilka slavíková (Locustella luscinioides)
22.04.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 M zpěv, J. Mach
27.04.2008, Bohumilečský ryb., Bohumileč (5861), 1 M zpěv, J. Zajíc
28.04.2008, Horní ryb., Svitavy (6264), 1 M zpěv, L. Novák
04.05.2008, Nový ryb., Opatov (6164), 1 M, L. Novák
10.05.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 zpívající M u hráze, M. Fejfar

Rákosník velký (Acrocephalus arundinaceus)
17.04.2008, NPR Bohdanečský rybník, Bohdaneč (5960), 1 ex. hlas, S. Vránová
27.04.2008, ryb. Špinka, Zábrodí (5562), 1 zpívající M, D. Bubák
01.05.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 M zpěv, M. Janoušek a L. Novák
05.05. a 12.06.2008, ryb. Tuří, Slavětín (5662), 1 M zpěv, T. Diviš
10.05., 06.06. a 19.07.2008, ryb. Netušil, Slatina (6063), 1 zpívající M v pásu 

rákosin podél hráze, M. Fejfar
24.05.2008, ryb. Brodský, Zábrodí (5562), 1 zpívající M, D. Bubák
02.06.2008, Smiřice (5761), zpěv 1 M na písníku JV od města, J. Zajíc
02.06.2008, ryb.Závěšťák, Králova Lhota (5761), zpěv 1 M, J. Zajíc
15.06.2008, ryb. Špinka, Zábrodí (5562), 1 M zpěv, T. Diviš
17.06.2008, ryb. Brodský, Zábrodí (5562), 2 M, T. Diviš
29.06.2008, ryb. Březový, Stašov (6364), 2 ad. ex. krmící pull. na hnízdě (hlas 

1 M), J. Mach
10.07.2008, ryb. Buňkov, Břehy (5959), 3 ex., O. Novotný

Pěnice vlašská (Sylvia nisoria)
04.06.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 zpívající M, J. Vaněk

Budníček menší (Phylloscopus collybita)
08.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), asi 100 ex., J. Vaněk
18.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex., J. Vaněk
28.12.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 ex. na dělící hrázi, P. Žďárek

Lejsek malý (Ficedula parva)
21.09.2008, ryb.Špinka, Zábrodí (5562), 1 ex. chycen, D. Bubák

Lejsek bělokrký (Ficedula albicollis)
27.04.2008, př. park Bohdalov-Hartinkov, údolí říčky Věžnice (6367), 

2 M zpěv, J. Mach
02.05.2008, les Dehetník, Slatina (5761), 1 M zpívá, J. Zajíc

Lejsek černohlavý (Ficedula hypoleuca)
19.04.2008, Žižkovy sady, Hradec Králové (5861), 1 ex., K. Bejček
22.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 1 M, J. Vaněk

Sýkořice vousatá (Panurus biarmicus)
28.10.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 20 ex., M. Paclík

Moudivláček lužní (Remiz pendulinus)
13.04.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk a A. Holub



118

28.09.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), min. 15 ex., J. Vaněk 
a A. Holub

Žluva hajní (Oriolus oriolus)
02.05.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk
16.05.2008, Lánský ryb., Svitavy (6264), 1 M hlas v okolí rybníka, L. Novák
24.05. a 04.06.2008, Moravský Lačnov, Svitavy (6264), 1 M hlas u poldru, 

J. Mach
07.06.2008, Horní ryb., Svitavy (6264), 2 až 3 M hlas, L. Novák
19.07.2008, Mokřina u Rzů (5962/6062), 2 zpívající M v porostech za želez-

niční tratí, M. Fejfar
19.07.2008, Opočno (6062), 1 M v břehových porostech ř. Loučné V od obce, 

M. Fejfar
19.07.2008, Podedvorní ryb., Sruby (6062), 2 zpívající M., M. Fejfar

Ťuhýk šedý (Lanius excubitor)
15.06.2008, Dříteč (5860), 1 ex. na stromě u silnice mezi Dřítčí a Bukovinou, 

J. Rejl
27.06.2008, Veselice-Roztoky (5662), 1 ex. loví u ř. Metuje mezi obcemi, 

T. Diviš
13.07.2008, Dolany-Plch (5860), 1 ex. u polní cesty, M. Paclík

Kavka obecná (Corvus monedula)
28.02.2008, Adršpach (5362), 14 ex. letí od pískovny ke Křížovému vrchu, 

J. Vrána
02.07.2008, Hradec Králové (5760), na budovy Univerzity HK na Tylově 

nábřeží se slétlo před nocováním nejméně 181 ex., J. Zajíc a V. Bádr

Havran polní (Corvus frugilegus)
15.07.2008, Sloupno (5759), 1 ex.sbírá potravu na poli, J. Zajíc

Vrána černá (Corvus corone)
09.03. a 05.04.2008, Dolní ryb., Svitavy (6264), 1 ex., J. Mach
26.06.2008, Rožmitál (5464), 2 ex. u silnice na Šonov, J. Rejl

Krkavec velký (Corvus corax)
17.02.2008, Neratovské louky, Neratov (5765), 141 ex. krouží ve sloupci 

a 20 ex. na stromech, J. Vrána

Špaček obecný (Sturnus vulgaris)
13.01.2008, Srch (5960), asi 20 ex. na louce severně od obce, J. Rejl
24.02.2008, Martínkovice (5463), asi 35 ex. v hejnu, J. Vrána

Hýl rudý (Carpodacus erythrinus)
01.06.2008, Labský důl, Špindlerův Mlýn (5259), 3 M, J. Bartoníček

Konopka obecná (Carduelis cannabina)
28.12.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 22 ex. na dělící hrázi, P. Žďárek



119

Konopka žlutozobá (Carduelis flavirostris)
22.03.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 4 ex., J. Vaněk a A. Holub
22. a 28.11.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 2 ex., J. Vaněk 

a A. Holub

Křivka obecná (Loxia curvirostra)
04.09.2008, Hradec Králové (5761), 20 ex. na smrcích v intravilánu (areál 

letního kina), J. Zajíc

Sněhule severní (Plectrophenax nivalis)*
29. a 31.12.2008, př. Rozkoš, Česká Skalice (5662), 18 ex., J. Vaněk, P. Švejda

Strnad rákosní (Emberiza schoeniclus)
27.12.2008, Bohdanečský ryb., Lázně Bohdaneč (5960), 1 ex., M. Paclík

Strnad luční (Miliaria calandra)
17.05.2008, Báčova zmola, Hradec nad Svitavou (6264), 2 ex. (zpěv 1 M), 

L. Dvořák
25.05.2008, Malšova Lhota (5761), 3 M zpívají, J. Zajíc
27.05.2008, PP Pamětník, Pamětník (5858), 1 M zpívá, J. Zajíc
08.06.2008, louky ke Hřebečskému hřbetu, Koclířov (6265), 3 M zpěv, 

M. Polák
08.06.2008, Kamenná Horka (6265),  1 M zpěv na loukách u obce, M. Polák
18.06.2008, Vernéřovice (5363), 3 zpívající M, T. Diviš
20.06.2008, Střelnice, Semanín (6164), 1 ex., M. Beran
20.06.2008, Libníkovice (5761), 1 M zpívá, J. Zajíc
29.06.2008, Luční ryb., Jedlová (6363), 1 M zpěv, J. Mach
29.06.2008, ryb. Klímaček, Jedlová (6363), 1 M zpěv u rybníku, J. Mach
29.06.2008, Bělečko (5861), 1 M zpívá, J. Zajíc
10.07.2008, Jasenná – les Žďár (5662), 4 zpívající M a na keři spolu až 10 vylé-

taných ml. v polích mezi obcí a lesem, T. Diviš
12.07.2008, Brodek (5657), na úhoru J od obce zpěv nejméně 2 M, pozorována 

čerstvě vyvedená špatně létající juv., J. Zajíc

Vysvětlivky:

*        pozorování druhu podléhající ohlášení FK ČSO
**      pozorování druhu podléhající schválení FK ČSO

ISSN 1211-6424   ISBN 978-80-87151-08-2



120


